АДМИНИСТРАЦИЯ
ГОРОДСКОГО ОКРУГА КРАСНОГОРСК

МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
1Ъ 0Ч 2Р2'{ м, & гг/9

■ I

О вещевом обеспечении работников
муниципального казённого учреждения

«Единая дежурно-диспетчерская служба Красногорск»

В соответствии с Федеральными законами Российской Федерации
от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного
самоуправления в Российской Федерации», от 30.12.2001 № 197-ФЗ
«Трудовой кодекс Российской Федерации», М ежотраслевыми правилами
обеспечения работников специальной одеждой, специальной обувью и
другими средствами индивидуальной защиты, утвержденными приказом
Министерства здравоохранения и социального развития РФ от 01.06.2009
№ 290н «Об утверждении межотраслевых правил обеспечения работников
специальной одеждой, специальной обувью и другими средствами
индивидуальной защиты», приказом Минтруда и социальной защиты РФ
от 09.12.2014 № 997н «Об утверждении типовых норм бесплатной выдачи
специальной одежды, специальной обуви и других средств индивидуальной
защиты работникам сквозных профессий и должностей всех видов
экономической деятельности, занятым на работах с вредными и (или)
опасными условиями труда, а также на работах, выполняемых в особых
температурных условиях или связанных с загрязнением», Законом
Московской области от 26.05.2005 № 129/2005-03 «О государственных
аварийно-спасательных службах Московской области и социальной
поддержке спасателей», постановлениями Правительства Московской
области от 04.07.2012 № 896/23 «О материально-техническом обеспечении
Государственного казенного учреждения Московской области «Московская
областная противопожарно-спасательная служба», от 09.12.2015 № 1191/46
«О вещевом обеспечении работников государственного казенного учреждения
Московской области «Центр вызова экстренных оперативных служб по
единому номеру «1 12»», Уставом городского округа Красногорск, Решением
Совета депутатов городского округа Красногорск Московской области от
21.12.2017 № 340/22 «Об утверждении Порядка создания, содержания и
организации деятельности аварийно-спасательных служб и (или) аварийно-

* 007059

спасательных формирований на территории городского округа Красногорск»,
постановлением администрации городского округа Красногорск Московской
области от 31.01.2018 №  225/1 «Об утверждении Положения об аварийно
спасательном отряде муниципального казённого учреждения «Единая
дежурно-диспетчерская служба Красногорск» (далее - МКУ «ЕДДС
Красногорск»), Уставом МКУ «ЕДДС Красногорск» постановляю:

1. Утвердить:
1.1. Нормы обеспечения форменной и специальной одеждой работников

МКУ «ЕДДС Красногорск» (Приложение № 1).
1.2. Знаки различия по должностям работников МКУ «ЕДДС

Красногорск» (Приложение № 2).
1.3. Правила выдачи форменной и специальной одежды работникам МКУ

«ЕДДС Красногорск» (Приложение № 3).
1.4. Перечень должностей работников М КУ «ЕДДС Красногорск»,

имеющих право на ношение форменной одежды и знаков различия
(Приложение № 4).

2. Директору МКУ «ЕДДС Красногорск» (Криворот С.Д.) утвердить
описание и правила ношения форменной и специальной одежды работниками
МКУ «ЕДДС Красногорск».

3. Расходы, связанные с реализацией настоящего постановления,
осуществлять в пределах средств, предусматриваемых на финансовое
обеспечение деятельности МКУ «ЕДДС Красногорск» в бюджете городского
округа Красногорск на соответствующий финансовый год и плановый период.

4. Признать утратившим силу постановление администрации городского
округа Красногорск Московской области от 18.07.2019 № 1654/7 «О вещевом
обеспечении работников муниципального казённого учреждения «Единая
дежурно-диспетчерская служба Красногорск».

5. Опубликовать настоящее постановление в газете «Красногорские
вести» и на официальном сайте администрации городского округа
Красногорск в сети «Интернет».

6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на
первого заместителя главы администрации городского округа Красногорск по
безопасности Моисеева В.В.

Временно исполняющими^
главы городского окру

Верно
Заместитель начальнй
- начальник общего отД

Исполнитель

А.П. Спасский

Л.В. Пшонкина

И.П. Куркин

Разослано: в дело - 2, прокуратуру, Моисееву В.В., Коноваловой Е.В.,
Захаровой О.В., Компанией Е.И., М КУ «ЕДДС Красногорск».

Приложение № 1
к постановлению администрации
городского округа Красногорск
от №

Нормы обеспечения форменной и специальной одеждой работников
муниципального казенного учреждения городского округа Красногорск

«Единая дежурно-диспетчерская служба Красногорск»
(далее - МКУ «ЕДДС Красногорск»)

Норма № 1
форменная одежда для мужчин дежурной смены ЕДДС и Системы 112

Наименование п редме го в
Количество
предметов

на одного человека

Срок
носки
(есть)

Срок
носки

(предл.)
Рубашка из ткани серо-голубого цвета с

длинным рукавом
1 шт. 1 год 3 года

Рубашка из ткани серо-голубого цвета с
коротким рукавом

1 шт. 1 год 3 года

Галстук из ткани оранжевого цвета 1 шт. 2 года 3 года

Закрепка к галстуку золотистого цвета 1 шт. 5 лет 5 лет

Джемпер шерстяной темно-синего цвета с
длинным рукавом

1 шт. 3 года 3 года

Поло с длинным рукавом синего цвета 2 шт. 1 год 1 год

Поло е коротким рукавом синего цвета 2 шт. 1 год 1 год

Погоны кремового цвета на рубашку 2 пары 1 год 3 года

Брюки из полушерстяной ткани темно-синего
цвета

1 шт. 1 год 1 год

Ремень брючный кожаный черного цвета 1 шт. 5 лет 5 лет

Полуботинки хромовые летние 1 пар. 1 год 1 год

Звёзды на погоны 2-6 шт.
(в зависимости от

штатной должности)

3 года 3 года

Норма № 2
форменная одежда для женщин дежурной смены ЕДДС и Системы 112

Наименование предметов
Количество
предметов

на одного человека

Срок
носки
(есть)

Срок
носки

(предл.)

Блузка из ткани серо-голубого цвета с длинным
рукавом

1 шт. 1 год 3 года

Блузка из ткани серо-голубого цвета с коротким
рукавом

1 шт. 1 год 3 года

Косынка из ткани оранжевого цвета 1 шт. 2 года 3 года
Джемпер шерстяной темно-синего цвета с

длинным рукавом
1 шт. 3 года 3 года

Поло с длинным рукавом синего цвета 2 шт. 1 год 1 год

Поло с коротким рукавом синего цвета 2 шт. 1 год 1 год

Погоны кремового цвета на рубашку 2 пары 1 год 3 года

Ю бка из полушерстяной ткани темно
синего цвета

1 шт. 1 год 1 год

Брюки из полушерстяной ткани темно
синего цвета

1 шт. 1 год 1 год

Туфли кожаные 1 пара 1 пара 1 год

Звёзды на погоны 2-6 шт.
(в зависимости от

штатной долж ности)

3 года 3 года

Норма № 3
форменная одежда руководящего состава (директор и его заместители)

Н аименование предметов
Количество
предметов

на одного человека

Срок
носки
(есть)

Срок
носки

(предл.)

Костюм (жакет и юбка) полушерстяная
темно-синего цвета, для женщин

1 к-т 2 года 2 года

Костюм (пиджак и брюки) темно-синего
цвета, для мужчин

1 к-т 2 года 2 года

Куртка-Аляска зимняя удлиненная темно
синего цвета, с отстегивающейся опушкой из
натурального меха на капюшоне

1 шт. 5 лет 5 лет

Кашне темно-синего цвета 1 шт. 5 лет 5 лет
Джемпер шерстяной темно-синего цвета с
длинным рукавом

1 шт. 3 года 3 года

Шапка-ушанка из каракуля с козырьком, для
мужчин

1 шт. 5 лет 5 лет

Шапка из каракуля, для женщин 1 шт. 5 лет 5 лет

Закрепка к галстуку золотистого цвета 1 шт. 5 лет 5 лет

Ремень брючный кожаный черного цвета для
мужчин

1 шт. 5 лет 5 лет

Галстук темно-синего цвета, для мужчин 1 шт. 2 года 2 года

Косынка темно-синего цвета, для женщин 1 шт. 2 года 2 года

Рубашка (блузка для женщин) из ткани серо
голубого цвета с длинным рукавом

2 шт. 1 год 1 год

Рубашка (блузка для женщин) из ткани серо
голубого цвета с коротким рукавом

2 шт. 1 год 1 год

Полуботинки хромовые летние для мужчин 1 пара 1 год 1 год

Туфли кожаные для женщин 1 пара 1 год 1 год

Норма № 4
форменная одежда для сотрудников аварийно-спасательного отдела (отряда)

Н аименование предметов
Количество
предметов

на одного человека

Срок
носки

Комплект летний (куртка, полукомбинезон) 1 К-т 2 года

Демисезонный комплект (куртка, полукомбинезон,
флисовый утеплитель)

1 к-т 2 года

Зимний комплект (куртка, полукомбинезон,
двуслойный синтетический утеплитель)

1 к-т 2 года

Комбинезон спасателя (летний) 1 шт. 2 года

Комбинезон спасателя (зимний) 1 шт. 2 года

К остюм п рот и во м о с к итн ы й 1 шт. 2 года

Костюм водонепроницаемый из мембранной ткани 1 шт. 2 года

Джемпер шерстяной темно-синего цвета с длинным
оукавом

1 шт. 3 год

Куртка (толстовка) из флиса, полартека 1 шт. 2 года

Поло с коротким рукавом синего цвета 2 шт. 1 год

Поло с длинным рукавом синего цвета 2 шт. 1 год

Футболка синяя хлопчатобумажная 2 шт. 1 год

Белье нательное летнее (майка + трусы) 2 к-т 1 год

Белье нательное зимнее 2 к-т 1 год

Носки хлопчатобумажные 2 пары 1 год

Носки п олуш ерстя н ы е 2 пары 1 год

Перчатки зимние полушерстяные 1 пара 1 года

Ботинки с маслобензостойкой, антипрокольной
подошвой, защитными подпятником и подноском,
летние

1 пара 2 года

Ботинки с маслобензостойкой, антипрокольной
подошвой, защитными подпятником и подноском,
зимние

1 пара 2 года

Костюм тренировочный 1 шт. 2 года
Обувь спортивная (кроссовки) 1 шт. 2 года
Головной убор летний (кепи) 1 шт. 2 года
Головной убор зимний полушерстяной 1 шт. 2 года
Перчатки рабочие тонкие. 12 шт. 1 год
Боевая одежда пожарного 1 к-т 3 года
Каска пожарного спасателя 1 к-т 3 года
Подшлемник 1 шт. 3 год
Перчатки пожарного 1 пара 3 год
Перчатки спасателя 1 пара 2 год
Сапоги резиновые с антипрокольной подошвой
(ГОСТ 53265-2009)

1 пара 3 года

Ремень пожарного 1 шт. 3 года
Ремень силовой с креплением под карабин 1 шт. 3 года
Жилет разгрузочный или транспортная система. 1 шт. 3 года
Баул влагозащитный транспортный 100 л. 1 шт. 3 года

Норма № 5
рабочая одежда для сотрудников сектора информационно-технического

обеспечения, средствам связи и оповещения

Н аименование предметов
Количество
предметов

на одного человека

Срок
носки

Костюм для защиты от общих производственных
загрязнений и механических воздействий или халат
для защиты от общих производственных загрязнений
и механических воздействий

1 шт. 1 год

Перчатки с полимерным покрытием 6 пар 1 год

Норма № 6
рабочая одежда для ведущего специалиста

аварийно-спасательного отдела (отряда)

Н аименовапие п редм его в
Количество
предметов

на одного человека

Срок
носки

Костюм для защиты от общих производственных
загрязнений и механических воздействий или халат для
защиты от общих производственных загрязнений и
механичес к их воздействий

1 шт. 1 год

Перчатки с полимерным покрытием 6 пар 1 год

Норма № 7
рабочая одежда для уборщика (служебных помещений)

Маимснование 11 редметов
Количество
предметов

на одного человека

Срок
носки

Костюм для защиты от общих производственных
загрязнений и механических воздействий или

1 шт. 1 год

Халат для защиты от общих производственных
загрязнений и механических воздействий

1 шт. 1 год

Перчатки с полимерным покрытием 6 пар 1 год

Перчатки резиновые или из полимерных материалов 24 пары 1 год

Норма № 8
постельные принадлежности и столовая посуда

Н аименование предметов
К оличество
предметов

Срок
использования

Подушка с синтетическим наполнителем * 2 года

Матрас пружинный * 5 лет

Олеяло .....
* 3 года

11 о кры ва.) ю гобел ен о вое
* 3 года

Комплект постельных принадлежностей на сотрудника * 2 года

Наматрасник (чехол)
* 5 лет

Комплект столовых приборов на 10 человек (смена) 1 5 лет

Комплект посуды столовой на 10 человек (смена) 2 5 лет

Примечание: * - Количество предметов в расчёте на места отдыха, дежурно
диспетчерского состава и операторов С истемы -112.

Норма № 9
постельные принадлежности

для сотрудников аварийно-спасательного отряда

Н аименование предметов
Количество
предметов

Срок
использования

Подушка с синтетическим наполнителем 5 шт. 2 года
Матрас пружинный 5 шт. 5 лет
Одеяло 5 шт. 3 года
Покрывало гобеленовое 5 шт. 3 года
Комплект постельных принадлежностей на сотрудника 1 к-т 2 года
Наматрасник (чехол) 5 шт. 5 лет
Полотенце махровое на сотрудника 1 шт. 2 года
Полотенце ваоельное на сотрудника 1 шт. 2 года

Приложение № 2
к постановлению администрации
городского округа Красногорск
от л с н о в м  № я г г / ч

Знаки различия
по должностям работников МКУ «ЕДДС Красногорск»

Знаками различия по должностям работников МКУ «ЕДДС Красногорск»
являются прямоугольные погоны с трапециевидным верхним краем, со звездами,
размещенными вдоль погон по центру. Цвет погон кремовый оез канта и
просветов. В верхней части погон размещена пуговица золотистого цвета.

Размещение звезд на погонах:

Д олж ность

Количество
звезд

золотистого
цвета

на погоне, шт.

Диаметр
звезд, мм

Расстояние от
ниж него края

п о 1 она до  центра
первой звезды , мм

Расстояние
м еж ду

центрами
Звезд вдоль
погона, мм

Оператор системы 1 12 1 20 30
Старший смены системы 112 2 20 25 25

Диспетчер 2 20 25 25

Оперативный дежурный 3 20 25 25

Старший оперативный дежурный О
У) 20 25 25

Образец нагрудного(нарукавного) знака:

Приложение № 3
к постановлению администрации
городского округа Красногорск
от У З .О У .2 Р . ? / №  ш/у_

Правила выдачи форменной и специальной одежды
работникам МКУ «ЕДДС Красногорск»

К Срок носки форменной одежды - это наименьший период времени, в
течение которого предмет должен находиться в пользовании по прямому
назначению. Время хранения форменной одежды на складах в срок носки не
засчитывается.

2. Форменная одежда личного пользования, выдаваемая работникам МКУ
«ЕДДС Красногорск» является их собственностью. Срок её носки исчисляется
со дня выдачи ее работнику. Выдача в последующем аналогичного нового
предмета производится по истечении срока носки ранее полученного.

3. Форменная одежда при её утрате работником МКУ «ЕДДС
Красногорск» возмещению не подлежит, за исключением утраты по причине,
связанной с выполнением им должностных обязанностей.

4. Работник МКУ «ЕДДС Красногорск», причинивший по своей вине
повреждение форменной одежде привлекается к материальной
ответственности в соответствии с законодательством Российской Федерации.

Под повреждением форменной одежды понимается изменение её
качественного состояния, повлекшее невозможность дальнейшего
использования по прямому назначению.

5. Выдача форменной одежды женщинам на период предоставления им
отпуска по уходу за ребенком приостанавливается. Время нахождения в
указанном отпуске в срок носки ранее выданных им предметов вещевого
имущества не учитывается.

В случае невозможности использования выданных до отпуска предметов
форменной одежды производится их бесплатная замена, на основании
материалов служебной проверки. Срок носки вновь выданных предметов
исчисляется со дня выдачи.

6. За полученные ко дню увольнения (расторжения трудового договора)
предметы форменной одежды личного пользования с не истекшими сроками
носки, с работников (сотрудников) взыскивается стоимость предметов
вещевого имущества (пропорционально - с месяца увольнения по месяц
окончания срока носки предметов).

Приложение № 4
к постановлению администрации
городского округа Красногорск
от /3.0У.202/ 1Т 2X2/9

Перечень должностей работников МКУ «ЕДДС Красногорск»,
имеющих право на ношение форменной одежды и знаков различия

№  п/п Наименование долж ности работника М КУ «Е Д Д С »

1 Директор МКУ «ЕДДС»
2 Замести гел и директора
О2> Заместитель начальника отдела аварийно-спасательного отдела (отряда)
4 Оперативный дежурный (Старший оперативный дежурный)
5 Старший смены «Системы 112»
6 Диспетчер (оператор «Системы 112»)
8 Спасатель АС О